A infirmior fuit natura, apud hoc autem et lex et
 natura. Consecutive gratiam quæ est ex Evangelio
 inducit, et ait: Quid nos ex gratia habemus am-
 plius et excellens? Fidem quæ per Jesum ju-
 stitiæ operatrix est.

CAPUT V.

De gratia qua sola homines justificantur, nullum
 discernendo genus, sed Dei dona juxta Abrahæ
 typum æqualiter honorantur.

Quid igitur? præcellimus? Nullo modo. Nam an-
 tea redditis causis ostendimus et Judæos et Græcos
 omnino sub peccato esse, sicut scriptum est: Non est
 justus, ne unus quidem, non est qui intelligat, non est
 qui exquirat Deum; omnes declinaverunt, simul inu-
 tiles facti sunt, non est qui faciat bonitatem, non est
 usque ad unum. Sepulcrum apertum guttur eorum,
 linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub
 labiis eorum. Quorum os exsecratione et amaritudine
 plenum est, veloces pedes eorum ad effundendum san-
 guinem. Contritio et miseria in vis eorum. Viam pa-
 cis non cognoverunt, non est timor Dei coram oculis
 eorum.

238 Τί οὖν προεχόμεθα ; Dupliciter legi potest
 hæc particula ac duplicem habere sententiam. Unam
 quidem ut a Judæis prolata sit, alteram vero ut a
 præputiatis fidelibus in medium afferatur. Etenim
 si legamus. Quid ergo præcellimus, simul connec-
 tentes ante interrogativam particulam verbum Præ-
 cellimus, tunc quasi a Judæis prolatum significa-
 tur: et hanc potest habere intelligentiam: Quid
 ergo, ait, præcellimus et quid lucrificimus, quod
 præputiatis sumus præpositi? quibus datur illa
 responsio: Nullo modo, hoc est, id nullo modo
 nobis cedet lucro, qui non servavimus quæ nobis
 commissa erant: neque ulla excellentia aut lu-
 crum, quin potius acrior pœna. Ita quidem decla-
 rat ut si quis in consequentia legat, Quid ergo, si-
 mul eum proεχόμεθα (ut significet *præcellimus*).
 Si vero per distinctionem, utrumque faciat interro-
 gativum, et τὸ οὖν et προεχόμεθα; et a præputiatis
 fidelibus in quæstionem afferatur. Quia enim præ-
 dixit multam esse Judæi excellentiam, subjungit
 dubitando præputiatus et ait: Quid ergo? Ante-
 positi sunt illi ac præverterunt, nos vero præoc-
 cupati sumus et superati? (Nam ita passive capi-
 tur προεχόμεθα, ubi est Dei justitia? Quibus divi-
 nus Paulus, Absit! inquit, nullo modo. Illi si vir-
 tutes quidem bonaque opera negligant, pœnis sunt
 obnoxii, sicut et vos cum bona negligeretis opera,
 utrisque autem bene operantibus æqualis est salus:
 non igitur excedimini. — *Aliter.* Pugnare videtur
 « Quid igitur? præcellimus, » idque quod sequitur,
 cum eo quod dictum est: Multa per omnem modum
 est excellentia Judæi, ac circumcisionis utilitas.
 Nam ibi dicit eos antepositos esse et aliquid ha-
 bere excellentiæ circumcisos supra præputiatus:
 hic autem nihil præcellere. Aut fortassis nulla est
 repugnancia. Nam ibi aliquid excellentiæ dicit eos
 habere ob Dei videlicet benignitatem ac veritatem,

qui illis eloquia concredidit, qui promissiones complevit, nullo accepto impedimento per incredulos : hic autem ipsas confert per se personas circumcisorum ac præputiatorum : et dicit ipsis nihil alteris alteris præcellere Siquidem qui virtutem colunt cujuscunque sint ordinis, beneficio similiter fruuntur : rursusque transgressores, sive ex circumcisis sint, sive præputiatis, consimilem sibi ipsis pœnam conciliabunt.

239 Non itaque pugnant. Nihil præcellimus : et, Multa est excellentia Judæi, ac circumcisionis utilitas : juxta alium enim modum ibi dictum est, juxta alium hic comparatio tradita est. Cum ergo in superioribus dixisset Excellentia Judæi, ac docuisset Judæum habere excellentiam, ob concreditam legem, nunc ostendit ipsos nullam habere excellentiam, quod illam non servaverint : quin potius tanto inferiores esse quanto pejus est ex scientia pe care. Quid ergo ? habemus, inquit, nos Judæi aliquid excellentiæ ? Nihil, inquit. Cur id tandem ? Quia omnes sub peccato eramus tam Judæi quam Græci. « Et Judæos et Græcos omnino sub peccato esse. » Nihil ergo Judæo est excellentiæ, inquit, ex lege, quam non servavit : neque præputiatio, quippe qui peccavit. Nullus ergo excelsus quidquam habet præ altero. Siquidem redditis causis ostendimus, hoc est convicimus, omnes esse peccato obnoxios. Deinde ne id novum esse videatur, David ac Isaiam testes adducit. « Simul. » Cum eo videlicet qui est in præputio. « Inutiles facti sunt. » Protinus ut a Deo declinaverunt, inutiles et abjecti facti sunt. « Sepulcrum, » etc. Hæc obrectatoribus conveniunt. « Contritio et miseria in viis eorum. » Nam vias conversationem dicit et vitam ; contritionem autem et miseriam peccata. Nihil enim a deo mentem corpusque conferit et exhaurit ac peccatum. « Viam pacis non cognoverunt. » Viam pacis dicit utilem vivendi modum.

III, 19, 20. *Scimus autem quod quæcunque lex dicit, his qui in lege sunt loquitur : ut omne os obturetur, et obnoxius fiat totus mundus Deo, eo quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro in conspectu ejus.*

Ne dicant Judæi : Et quid hæc ad nos ? Omnino enim de nobis dicta non sunt. Utique, inquit, vos tangunt. Omnes namque hoc scimus quod quæcunque dicit lex (vocat autem legem, omne Vetus Instrumentum) his qui in lege sunt loquitur. Quæ erat enim necessitas, inquit, ut David externos argueret et non suos ? aut ut Isaias, qui ad Judæorum correctionem emissus erat, alios carperet ? « His qui in lege sunt loquitur. » Cautè admodum hoc **240** posuit. Neque enim dixit : De his qui sunt in lege, sed, « His qui sunt in lege. » Multa siquidem et de Babiloniis dicit, Persisque et Medis ac Ægyptiis, aliisque plurimis nationibus. Attamen etiam quæ de his erant vaticinia, Judæis afferebat qui in lege erant, hoc est sub lege. « Ut omne os obturetur. » Ostendit magnificè loquentes de se Judæos. Ob hoc ergo arguebantur a prophetis, quo